1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 2/2025

--- Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito

horas, realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três

membros do executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a

Secretária Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves,

com os seguintes pontos de trabalho. ---------------------------------------------------------------------

1- Aquisição lava loiça Associação de Caça de Celas; ------------------------------------------

2- Donativo Centro Social e Paroquial de São Genésio de Celas; ----------------------------

3- Cemitério Aldeia de Celas; ---------------------------------------------------------------------------

4- Deliberação realização de festas e romarias freguesia de Celas. -------------------------

--- Ponto 1 – O executivo da junta de freguesia de Celas, acedeu ao pedido da

associação de caça da freguesia de Celas e colocou um lava-loiça no primeiro andar do

edifício sede da junta, adquiriu o móvel à empresa Alves e filhos lda. Pelo valor de

330,00€ (trezentos e trinta euros). --------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 2 – A freguesia de Celas, conforme o pedido efetuado pelo centro social

mencionado na ata anterior, transferiu o valor de 500,00€ (quinhentos euros) para ajuda

nas despesas com a viatura Renault Kangoo. -----------------------------------------------------------

--- Ponto 3 – A empresa Dalcot – Construções Unipessoal, Lda. terminou os trabalhos no

cemitério da aldeia de Celas que estavam sob tutela da junta de freguesia (pavimentação

dos passeios com pavet, aplicação de pilares em granito e trabalhos de movimentação de

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

terras), pelo serviço, a freguesia pagou o valor de 6.996,00€ (seis mil novecentos e

noventa e seis euros). ------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto 4 – O executivo da junta de freguesia de Celas, deliberou por unanimidade

conceder licença para a realização de festas de romarias nas diferentes aldeias da

freguesia (aldeia de Celas – Festa do São Pedro e festa de São Genésio; aldeia de Mós

de Celas – Festa do Divino Espírito Santo; aldeia de Negreda – Festa de São

Bartolomeu). -----------------------------------------------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas dezanove horas e trinta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes. ------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________